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Özet: Bu çalışma Afyonkarahisar ve Eskişehir illerindeki sokak köpeklerinde Dirofilaria sp.’nin yaygınlığını tespit etmek 
amacıyla yapılmıştır. Çalışma için Afyonkarahisar ve Eskişehir Belediyesi ekiplerince yakalanarak köpek barınaklarına getirilen 
değişik yaş ve cinsiyetteki toplam 283 köpek (137’si Afyonkarahisar, 146’sı Eskişehir’den) kullanılmıştır. Köpeklerden alınan 
kanlara kalın damla ve modifiye Knott tekniği uygulanmıştır. Çalışma genelinde incelenen köpeklerin 7’sinde (% 2.5) Dirofilaria sp. 
mikrofilerlerine rastlanmıştır. Bu enfeksiyonun yaygınlığı Afyonkarahisar’da % 3.6, Eskişehir’de % 1.4 oranında tespit edilmiştir. 

Anahtar sözcükler: Afyonkarahisar, Dirofilaria sp., Eskişehir, sokak köpeği, yayılış 

Incidence of Dirofilaria sp. in stray dogs in the Afyonkarahisar and Eskisehir provinces 

Summary: This study was performed to investigate the incidence of Dirofilaria sp. in stray dogs in the Afyonkarahisar and 
Eskisehir provinces. A total of 283 dogs of different ages and sexes which were catched and brought to dogs shelters by municipality 
officers in Afyonkarahisar and Eskisehir provinces were used in this study. Blood samples obtained from dogs were examined by 
thick smears and modified Knott’s method. In this study, microfilaria were detected in seven dogs (2.5 %) examined in general. It 
was detected that the incidence of infection was 3.6 % and 1.4 % in Afyonkarahisar and Eskisehir respectively. 
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Giriş 

Dirofilariosis, Dirofilaria cinsine bağlı filarial 
nematodların sebep olduğu, sivrisinekler tarafından 
nakledilen bir hastalıktır. Sonkonakları başta pirimat ve 
karnivorlar olmak üzere çeşitli memelilerdir. Dirofilaria 
cinsine bağlı nematodlar hemen hemen tüm dünyada 
görülen, bazen gizli seyir gösteren, hem insan hem de 
köpekler için risk oluşturan zoonoz nematodlardır (7, 14, 
16). Bu cinse bağlı en yaygın görülen türler ise 
Dirofilaria immitis ve Dirofilaria repens’dir. Enfek-
siyonun coğrafik dağılımı arakonak sivrisinek varlığıyla 
yakından ilişkilidir. Bu nedenle havanın ısınması ve 
yerleşim yerinde su kaynaklarının bulunması sivrisinek 
populasyonunu ve dolayısı ile hastalığın yaygınlığını 
etkileyen önemli çevresel faktörlerdendir (12). 

 Son yıllarda yapılan araştırmalar Dirofilariosis’in 
Avustralya, İtalya, İspanya ve Kuzey Kore’de geniş bir 
yayılışa sahip olduğunu göstermektedir (3, 6, 9, 15). 
Özellikle Dirofilaria immitis yaygınlığı dünyanın farklı 
ülkelerinde % 1-95 belirlenmiş (5, 13, 18, 22), Tür-
kiye’de serolojik, nekropsi ve kan muayenesine yönelik 
yapılan araştırmalarda (4, 10, 11, 17, 23) bu oranın % 
0.06-20 olduğu bildirilmiştir.  

Bu çalışma Afyonkarahisar ve Eskişehir İl’lerinde 
Dirofilaria sp. yaygınlığını tespit etmek amacıyla yapıl-
mıştır. 

 
Materyal ve Metot 

Bu çalışma Mart-Temmuz 2006 tarihleri arasında 
Afyonkarahisar ve Eskişehir illerinde değişik yaş ve cin-
siyetteki toplam 283 sokak köpeği üzerinde yapılmıştır. 
Köpeklerden 137’si (66 dişi, 71 erkek) Afyonkarahisar 
Belediyesi’ne ait köpek barınma evinden, 146’sı (125 
dişi, 21 erkek) ise Eskişehir İl’indeki farklı 2 köpek barı-
nağından temin edilmiştir. Çalışmaya alınan köpeklerin 
yaş, cinsiyet ve illere göre dağılımı Tablo 1’de veril-
miştir. Köpeklerin yaşları diş yapılarına bakılarak tespit 
edilmiştir.  

İstatistiksel olarak “iki yüzde arasındaki farkın 
önemlilik testi” kullanılmış, yaş ve cinsiyete göre değer-
lendirmeler yapılmıştır.  

Köpeklerden kan örnekleri V.cephalica 
antebrachium’dan EDTA’lı tüplere alınmış, aynı gün 
laboratuvara getirilmiştir. Kan örneklerine kalın damla ve 
modifiye Knott tekniği uygulanarak mikrofiler yönünden 
incelenmiştir. 
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Tablo1. Muayenesi yapılan köpeklerin yaş, cinsiyet ve illere 
göre dağılımı 
Table 1. Distribution of examined dogs according to the age, 
sex and provinces 

Yaş Cinsiyet İl İncelenen 
hayvan 
sayısı <1 1-3 >3 ♀ ♂ 

Afyonkarahisar 137 10 66 61 66 71 

Eskişehir 146 20 111 15 125 21 

Toplam 283 30 177 76 191 92 

 
Bulgular 

Muayenesi yapılan toplam 283 köpeğe ait kan 
örneklerinin % 2.5’inde Dirofilaria sp. mikrofilerleri 
görülmüştür. Enfeksiyona Afyonkarahisar’da % 3.6 (137 
köpeğin 5’inde), Eskişehir’de ise % 1.4 (146 köpeğin 
2’sinde) oranında rastlanmıştır. Enfeksiyonun yaş, 
cinsiyet ve illere göre dağılımı Tablo 2’de verilmiştir. 

 
Tablo 2. Dirofilaria sp.’nin yaş, cinsiyet ve illere göre dağılımı 
Table 2. Distribution of Dirofilaria sp. according to the age, sex 
and provinces 

Yaş Cinsiyet İl Enfekte 
hayvan 

sayısı (%) <1 1-3 >3 ♀ ♂ 

Afyonkarahisar 5 (3.6) - 1 4 2 3 

Eskişehir 2 (1.4) - 2 - 2 - 

Toplam 7 (2.5) - 3 4 4 3 

 
Tartışma ve Sonuç 

Filarial nematodların zoonoz özellik göstermesi, 
hayvan ve insanlara hastalığın bulaşmasını sağlayan 
arakonakların dünyada geniş bir yayılışa sahip olması 
önemlerini artırmaktadır. Dünyada bu parazitlerin 
yayılışı ile ilgili yapılan çalışmalar daha çok Dirofilaria 
immitis üzerine olmuştur (2). 

Dirofilaria immitis yaygınlığını belirlemek ama-
cıyla yapılan araştırmalarda (5, 13, 18, 22) dünyanın 
farklı ülkelerinde enfeksiyon prevalansının % 1-95, 
ülkemizde ise % 0.06-20 oranında olduğu bildiril-
mektedir (4, 14, 19, 20, 23). Bu çalışmada da kalın damla 
ve modifiye Knott tekniği kullanılarak incelenen toplam 
283 köpekten 7 (% 2.5)’sinde mikrofiler tespit edilmiştir. 
Afyonkarahisar ve Eskişehir illerindeki köpekler ayrı ayrı 
değerlendirildiğinde prevalans sırasıyla % 3.6 ve % 1.4 
oranlarında bulunmuş ve bu değerler daha önce 
Türkiye’de yapılan çalışmalarda (4, 14, 19, 20, 23) 
bildirilen değişim sınırları içinde kalmıştır. Enfeksiyonun 
Afyonkarahisar’da daha fazla görülmesinin, arakonak 
olan sivrisineklerin yaşaması için elverişli ortamların bu 
ilde fazla olması ile ilişkili olabileceği düşünülmüştür. 

Ayrıca barınaklar fiziksel yapı bakımından karşılaştırıl-
dığında Eskişehir’deki köpekler barınak içinde serbest 
dolaşmakta, Afyonkarahisar’daki köpekler ise üstü açık 
tel kafeslerde ve 2’den fazla olacak şekilde yerleştirilmiş, 
dolayısıyla hayvanların hareket alanları kısıtlanmıştır. 
Afyonkarahisar’da enfeksiyonun diğer ile göre daha 
yüksek oranda görülmesinin arakonakların enfeksiyonu 
bu ortamda hayvandan hayvana daha kolay bulaştırması 
ile ilişkili olabileceği de düşünülebilir. 

 İncelenen köpeklerin yaşları dikkate alındığında 1 
yaşından küçük köpeklerde hiç mikrofilere rastlan-
mazken 1-3 yaş arası köpeklerde % 1.7, üç yaşından 
büyük köpeklerde ise % 5.3 oranında mikrofiler tespit 
edilmiş, ancak son iki grup arasındaki fark istatistiksel 
olarak anlamlı bulunmamıştır (p>0.05). Üç yaşından 
büyük köpeklerde daha fazla mikrofiler görülmesi 
Ağaoğlu ve ark. (1) ile uyumlu bulunmuştur. Bazı 
araştırıcılar da köpeklerde Dirofilaria sp. varlığının yaşla 
doğru orantılı olarak arttığını bildirmişlerdir (8, 10). 

Enfeksiyon oranı cinsiyet yönünden incelendiğinde, 
erkek köpeklerin % 3.3’ünde, dişi köpeklerin % 2.1’inde 
mikrofiler gözlenmiş ancak bu istatistiksel olarak anlamlı 
bulunmamıştır (p>0.05). Erkek ve dişi köpekler arasında 
enfeksiyon yönünden bir farklılığın olmaması Şahin ve 
ark. (17), Ağaoğlu ve ark. (1) ile uyumlu bulunmuştur.  

Genel olarak Afyonkarahisar ve Eskişehir’de 
Dirofilaria sp. yaygınlığı Türkiye’de yapılan bazı 
serolojik çalışmalardan (1, 21) düşük bulunmuştur. 
Ancak modifiye Knott tekniğinin bu serolojik çalış-
malardan daha az duyarlı ve antikor bulmaya değil 
etkenin mikrofilerini bulmaya yönelik bir test olması göz 
önüne alındığında incelenen bu illerde serolojik teknikler 
kullanıldığında enfeksiyonu yakalama şansının artabile-
ceği de düşünülmektedir.  

Sonuç olarak; Afyonkarahisar ve Eskişehir 
İl’lerinde yaşayan sokak köpeklerinde %2.5 Dirofilaria 
sp. tespit edilmiş, enfekte hayvanlarda yapılan değerlen-
dirmede yaş ve cinsiyete bağlı istatistiksel anlamlılık 
bulunmamıştır. Araştırmaya konu olan bu illerde köpek 
barınaklarında tutulan köpeklerin Dirofilaria sp. 
yönünden sürekli enfeksiyon kaynağı olabileceği göz 
önüne alınarak, buna bağlı gerekli önlemlerin alınması 
gerektiği düşünülmektedir. 
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